
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 24 DEL 18-06-2020 

 

 

Oggetto: 

Esame ed approvazione rendiconto di gestione per l'esercizio 2019 

L’anno  duemilaventi, addì diciotto del mese di giugno alle ore 17:00 e 

seguenti, nella , si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria  in 

Prima convocazione: 

Cognome e Nome Presenza Cognome e Nome Presenza 

De Fanti Giuseppe Presente Manca Muriel Assente 

Atzei Stefania Presente Pistis Marcello Presente 

Caria Federica Presente Saba Roberta Presente 

Cogoni Simona Assente Sanna Marta Presente 

Dessi Rossella Presente Serru Marcello Presente 

Guidarelli Cinzia Presente Soriga Federico Assente 

Lampis Giovanni 
Antonio 

Assente Tuveri Francesca 
Presente 

Lisci Alberto Presente Uccheddu Roberta Presente 

Totale presenti n.   12, Totale assenti n.    4. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Gianluca Cossu. 

Assume la presidenza il Presidente,  Rossella Dessi, il quale, constatato 

legale il numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in 

discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18-06-2020 

Pag. 2 

Vista 

la proposta n. 32 del 25-05-2020 del responsabile del servizio BILANCIO, 

PROVVEDITORATO/ECONOMATO, avente ad oggetto: "Esame ed 

approvazione rendiconto di gestione per l'esercizio 2019"; 

Dato atto 

che l’assessore Manca rientra in aula alle ore 18.13. Si registrano 13 

consiglieri presenti; 

Sentito  
il Sindaco illustrare la proposta; 

Sentiti 

gli assessori Atzei S., Lisci A., Tuveri F., Manca M., Serru M. e il Sindaco i 

cui interventi sono riportati nel verbale della seduta odierna; 

Sentiti 

I consiglieri Pistis e Uccheddu i cui interventi sono riportati nel verbale della 

seduta odierna; 

Dato atto  

che durante il dibattito escono le consigliere Caria F. e Saba R. Si registrano 

11 consiglieri presenti. 

 

Premesso che 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 02.04.2019, 

regolarmente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2019/2021 con i relativi allegati; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 31.07.2019 si è 

provveduto all’approvazione dell’assestamento generale ai sensi dell’art. 175 

c. 8 del TUEL; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31.07.2019 si è 

provveduto all’approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai 

sensi dell'art. 193 del TUEL;  

Preso atto che  

- che l’art. 227, c. 2, d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 

30 aprile dell’anno successivo il rendiconto della gestione composto dal 

conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18-06-2020 

Pag. 3 

- che l’art. 107, c. 1, lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il 

differimento al 30 giugno 2020 del termine per l’approvazione del 

rendiconto di gestione 2019, in considerazione “della situazione 

straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 

dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i 

carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la 

dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

Richiamato 

- l’art. 227, comma 1, del Tuel che dispone “La dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del 

Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 

- l’art. 227, comma 5, del Tuel che dispone “al rendiconto della gestione 

sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i 

seguenti documenti: 

• l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della 

gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 

rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione 

pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si 

riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della 

gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati 

nell'elenco; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio”; 

 

- l’art. 11, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 dispone “Al rendiconto della 

gestione sono allegati oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti 

contabili: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18-06-2020 

Pag. 4 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, 

del fondo pluriennale vincolato;  

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 

esigibilità;  

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso 

e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;  

• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e 

negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;  

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  

• per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per 

missioni e programmi della politica regionale unitaria e cooperazione 

territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 - 2020;  

• per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di 

contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali;  

• per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo 

svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni  

• il prospetto dei dati SIOPE;  

• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a 

quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per 

capitolo;  

• l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 

compimento dei termini di prescrizione;  

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le 

modalità previste dal comma 6;  

• la relazione del collegio dei revisori dei conti;  

Visto 

il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli 

equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale 

riassuntivo allegati al rendiconto; 

Richiamati 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18-06-2020 

Pag. 5 

gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.lgs. 267/2000, i quali 

prevedono che al rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione 

redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.lgs. 118/2011; 

Preso atto che 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole 

previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 

del D.lgs. 267/2000; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 24.04.2020 è stato 

approvato il “Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019"; 

- con determinazione n. 191 del 11-03-2020 il Responsabile servizio 

finanziario ha effettuato la " parificazione degli agenti contabili interni ed 

esterni - conto della gestione 2019"; 

Vista 

- la relazione sulla gestione e lo schema di rendiconto della gestione per 

l'esercizio 2019, ed i relativi allegati, approvati con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 75 del 19.05.2020; 

- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei bilanci delle società e 

degli enti partecipati, previsto dall'art. 227, comma 5 lettera a); 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale, prevista dall'art. 227, comma 5 lettera b) del Tuel; 

- il Piano degli indicatori di bilancio, previsto dall'art. 227, comma 5 lettera 

c); 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’esercizio 2018; 

- l'indicatore di tempestività dei pagamenti; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi definitivamente eliminati a seguito del 

riaccertamento ordinario; 

- il prospetto dei dati Siope; 

Verificato 

Che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a 

disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità 

previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

Vista 

la relazione dell’organo di revisione, resa in data 29.05.2020, ai sensi 

dell’art. 239, commi 1, lettera d), del D.lgs. n. 267/2000; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18-06-2020 

Pag. 6 

Rilevato che 

il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di 

amministrazione pari ad € 11.023.920,16 così determinato: 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    7.396.585,34 

RISCOSSIONI (+) 1.753.203,71 15.427.146,62 17.180.350,33 

PAGAMENTI (-) 2.342.472,06 13.837.553,77 16.180.025,83 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   8.396.909,84 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   8.396.909,84 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 4.771.175,26 3.890.753,57 8.661.928,83 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 348.818,00 2.304.762,79 2.653.580,79 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1) 
(-)   392.218,66 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 

CAPITALE (1) 
(-)   2.989.119,06 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 

FINANZIARIE (1) 
(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2019 (A) (2) 
(=)   11.023.920,16 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata 
(3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 
(4) 4.022.573,38 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) 
(5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 345.915,80 

Altri accantonamenti 105.502,75 

Totale parte accantonata (B) 4.473.991,93 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 223.534,98 

Vincoli derivanti da trasferimenti 4.933.111,31 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  121.031,51 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli da specificare 31.557,17 

Totale parte vincolata (C) 5.309.234,97 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 290.925,61 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 949.767,65 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 
(6)

  0,00 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18-06-2020 

Pag. 7 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare 
(6)

  

 

 

Dato atto 

che sono stati espressi i pareri favorevoli del responsabile del servizio in 

ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

Constatato  

che non vi sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, la Presidente 

pone ai voti in forma palese per alzata di mano“l’esame ed approvazione 

rendiconto di gestione per l’esercizio 2019”, come di seguito riportato: 

- Presenti 11, Votanti 11, voti Favorevoli n 9, Contrari 2 (i consiglieri: 

Guidarelli C., Pistis M.), Astenuti 0. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

Per quanto citato in premessa, e che qui si intende richiamato 

Di approvare 

ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 

1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2019, redatto secondo lo schema allegato 10 al 

d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 

richiamati; 

Di accertare 

sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019 un 

avanzo di amministrazione di €. 11.023.920,16 così determinato: 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    7.396.585,34 

RISCOSSIONI (+) 1.753.203,71 15.427.146,62 17.180.350,33 

PAGAMENTI (-) 2.342.472,06 13.837.553,77 16.180.025,83 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   8.396.909,84 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre 

(-)   0,00 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18-06-2020 

Pag. 8 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   8.396.909,84 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 4.771.175,26 3.890.753,57 8.661.928,83 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 348.818,00 2.304.762,79 2.653.580,79 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1) 
(-)   392.218,66 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 

CAPITALE (1) 
(-)   2.989.119,06 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 

FINANZIARIE (1) 
(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2019 (A) (2) 
(=)   11.023.920,16 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata 
(3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 
(4) 4.022.573,38 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) 
(5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 345.915,80 

Altri accantonamenti 105.502,75 

Totale parte accantonata (B) 4.473.991,93 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 223.534,98 

Vincoli derivanti da trasferimenti 4.933.111,31 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  121.031,51 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli da specificare 31.557,17 

Totale parte vincolata (C) 5.309.234,97 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 290.925,61 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 949.767,65 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 
(6)

  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare 
(6)

  

 

 

Di demandare  

a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini stabiliti 

dal TUEL; 

Di dare atto  

- il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di €. 

3.601.820,67; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18-06-2020 

Pag. 9 

- il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 25.507.986,18 e un 

fondo di dotazione negativo di €. 8.583.488,07 a seguito della costituzione 

delle riserve indisponibili da beni demaniali e patrimoniali indisponibili; 

di proporre 

al Consiglio comunale di destinare il risultato positivo di esercizio di € 

3.601.820,67 a: 

- una quota pari ad € 6.072,12 corrispondente alla rivalutazione delle 

partecipazioni immobilizzate valutate con il metodo del patrimonio netto, ad 

una specifica riserva vincolata da utilizzare eventualmente in caso di 

riduzione o azzeramento del valore delle partecipazioni; 

- la restante quota pari ad € 3.595.748,55 a copertura del fondo di dotazione 

negativo; 

Di dare atto 

che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale risulta non deficitario; 

Di pubblicare 

il rendiconto della gestione sul sito internet ai sensi del DPCM 22 settembre 

2014; 

Di trasmettere  

il rendiconto della gestione e tutti i dati alla BDAP entro 30 giorni 

dall’approvazione, ai sensi del DM 12.05.2016 

Di dichiarare 

con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- Presenti 11, Votanti 11, voti Favorevoli n 9, Contrari 2 (i consiglieri: 

Guidarelli C., Pistis M.), Astenuti 0. 

 

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO: 

Il Presidente 

 Rossella Dessi 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18-06-2020 

Pag. 10 

Il Segretario Comunale 

Dott. Gianluca Cossu 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 3 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 


